ⁱ Dari debet
in periculo
proximae
mortis.

^j Dari potest
in periculo
mortis, etsi
non proxi-
mae.

e) Coninck, disp. 19, n. 24, scribit: « Hoc sacramentum non debet conferri nisi ei qui ita aegrotat, ut de vita periclitetur»; et addit non esse expectandum « extremum omnino periculum, vitae...; sed praestat dari sacra-
mentum, dum est adhuc integris sensibus». — Idemque habet Bonacina, punct. 5, n. 7.

f) Concilium Aquisgranense II, anno 836 celebatur, id perspicue innuit, cap. 2, can. 5, (ap. Labbe, tom. 9, col. 827), ubi dicit: « Si... in-
firmitate depressus fuerit, ne confessione atque oratione sacerdotali, necnon unctione sa-
cramentum olei per ejus negligentiam careat». — Concilium Moguntinum autem, anno 1549 cele-
bratum, cap. 34, statuit: « Sacram unctionem doceant pastores nostri ad infirmorum et eo-

ctum hujus sacramenti esse infirmum, *de cuius morte timetur*. Probatur 2º. ex Tridentino¹, ubi habetur: *Hanc unctionem infirmis adhibendam, illis vero praesertim qui... in exitu vitae constituti videantur*. Particula illa *praesertim* satis indicat posse Extremam Unctionem ministrari etiam infirmis qui nondum videntur esse in exitu vitae. Fortius demum probatur 3º. ex citata bulla 53 Benedicti XIV², ubi scribitur: *Ut... solis fidibus graviter aegrotantibus, non autem bene se habentibus ministretur*. Hinc recte ait Castropalaus³: *Quapropter censerem, quotes viaticum infirmo ministratur, statim et ministrari Unctionem posse et expedire; quia jam censemur infirmitas grave periculum vitae inducere*⁴.

In dubio
de periculo
nequit dari.

Secus, in
vera proba-
bilitate.

In dubio autem an infirmitas sit periculosa mortis, recte aijunt Castropalaus⁴ et Laymann⁵ non posse Extremam Unctionem ministrari, tum quia praeceptum est ne aliis quam de vita periclitantibus ministretur.

Secus vero, si de tali periculo vera adsit probabilitas sive prudens timor, ut communiter docent Suarez, Caspensis, Castropalaus, Escobar; et Holzmann⁶ cum Scoto et Mastrio.

715. - Dubitatur 5º. *Quando hoc sacramentum possit iterum ministrari eidem infirmo?*

Respondetur:

Quando infirmitas non est diurna, ad iterandum hoc sacramentum requiritur ut infirmus a priori infirmitate *convaluerit, et in aliud simile vitae discriminem inciderit*, ut docet Tridentinum⁷.

¹ Sess. 14, de Extr. Unct., cap. 3. - ² Bulla *Ex quo primum*, § 46. - ³ Tract. 26, punct. 6, num. 12. - ⁴ Loc. cit., num. 18. - ⁵ Lib. 5, tr. 8, cap. 4, num. 4, i. f. - ⁶ Suar., disp. 42, sect. 2, n. 5. - ⁷ Caspens., tr. 27, disp. 4, num. 12. - ⁸ Palaus, loc. cit., num. 12, 13 et 16. - ⁹ Escob., lib. 22, num. 138. - ¹⁰ De Extr. Unct., n. 28. - ¹¹ Scot., in 4, dist. 23, concl. 2. - ¹² Mastri., Theol. mor., disp. 22, qu. 5,

Quando vero infirmitates sunt diuturnae, prout sunt hectica et hydroperosis, tunc S. Carolus Borromaeus⁸ sic instruit: *Si ob mortem impendentem quis unctus fuerit et evaserit, deinde ex eodem morbo in alium similem casum et periculum mortis rursus inciderit, rursus... ungi debet*. Idem docuit D. Thomas⁹. Idem praecipit Rituale Romanum, dicens: *In eadem infirmitate hoc sacramentum iterari non debet, nisi diurna sit, ut si, cum infirmus convaluerit, iterum in periculum mortis incidat*. Unde adverte quod in morbo diurno, si infirmus post unctionem certe manserit in eodem periculo mortis, non poterit rursus ungi.

Secus vero ait noster Summus Pontifex Benedictus XIV¹⁰ (de nobis optime meritus), si dubitetur an revera morbi status mutatus sit; tunc enim dicit expedire ad sacramenti iterationem praeponderare, eo quod haec sit uniformior veteri Ecclesiae consuetudini, et per eam novum spirituale subsidium infirmo obveniat. Hoc tamen intelligendum de dubio positivo, nempe quando probabile sit infirmum jam exiisse a periculo mortis. Nam alias in mero dubio negativo servandum est praeceptum Tridentini, ubi dicitur posse sacramentum iterari, si infirmi *convaluerint*; quod revera non potest verificari, nisi saltem probabiliter a periculo exierint.

Unde dicit Roncaglia¹¹ non sufficere infirmum per quatuor vel quinque dies ita se melius habuisse, ut videatur mortis periculum evasisse. Secus, si per notabile tempus; ut dicunt Wigandt¹², et Sporer¹³ cum

n. 73. - ¹³ Sess. 14, de Extr. Unct., cap. 3. - ¹⁴ Act. Mediolan., part. 4, Instruct. Extr. Unct., v. *Intelliget*. - ¹⁵ In 4, dist. 23, qu. 2, art. 4, solut. 2. - ¹⁶ Rit. Rom., de Extr. Unct., cap. 1, num. 14. - ¹⁷ De Synodo, lib. 8, cap. 8, num. 4, in fine. - ¹⁸ De Extr. Unct., qu. 7, resp. 2. - ¹⁹ Tr. 14, n. 111, v. *Resp.* 6. - ²⁰ Suppl. sacram., cap. 2, num. 111.

rum qui ad vitae exitum vergunt, praesidium a pio Domino traditam esse». Vide ap. Labbe, tom. 19, col. 1412.

g) A S. C. de Prop. Fide quaesitum fuit: Aliquando missionaris christianos sibi commissos visitantibus, occurrit aegrotus, hectica febri vel simili morbo laborans, qui juxta experientiam vivet adhuc plures menses, sed

intra annum morietur. Quaeritur an in tali casu, missionarius ipsi administrare possit viaticum et Extremam Unctionem, eo quod quando anterior aderit casus ea recipiendi, non poterit praeiens haberi missionarius ob magnam distantiam et alias circumstantias id impedientes? Et ad quaesitum S.C. respondit: *Affirmative*, die 20 Februar. 1801.

In infirmitate diuturna.

Requiritur
in reo peccati mortalilis confessio
vel contritione existimata.

Suarez, Coninck, Reginaldo¹⁴, etc.: puta per mensem, ut aijunt Bonacina¹⁵, et Viva¹⁶ cum Trullench.

716. - « 6º. Ad sacramentum hoc cum fructu recipiendum, in eo qui rationis est compos et conscientis peccati mortalilis, si non confiteatur, requiritur contritione existimata. *Bonacina* ¹⁷ ex *Reginaldo* ¹⁸. [Vide dicta n. 86, v. *Utrum*, et antea n. 34, v. *Seconda*].

Ordo ser-
vantus in-
ter confes-
sionem, vi-
aticum et
Unctionem.

« Ordinarie autem, nisi obstet causa rationabilis (v. gr. si ob vomitum comunicare non possit), praemittenda est confessio et communio, ob Ecclesiae consuetudinem, quae Unctionem, tamquam minus necessariam ad salutem, postponit. Vide Bonacina¹⁹.

In Rituali Romano sic habetur: *Ex generali Ecclesiae consuetudine observandum est ut, si tempus et infirmi conditio permittat, ante Extremam Unctionem Poenitentiae et Eucharistiae sacramenta infirmis praebantur*.

Suscipere autem Extremam Unctionem ante viaticum, aut nullum erit peccatum aut vix veniale²⁰; ut dicunt Suarez²¹ et Croix²², nec improbat Benedictus XIV²³: quia consuetudo praemittendi viaticum non est recepta, saltem sub gravi obligatione.

« Licit autem, per se loquendo, confessio non necessario praemittatur, cum

¹⁴ Suar., disp. 40, sect. 4, i. f. - ¹⁵ Coninck, disp. 19, dub. 8, n. 26. - ¹⁶ De Extr. Unct., punct. 6, n. 4. - ¹⁷ De Extr. Unct., qu. 6, art. 3, n. 5. - ¹⁸ Trull., lib. 5, dub. 5, n. 8. - ¹⁹ Punct. 5, n. 2. - ²⁰ Lib. 28, n. 78 (Regin. non citatur a Bonac.). - ²¹ Loc. cit., n. 15. - ²² Rit. Rom., de Extr. Unct., cap. 1, num. 2. - ²³ Disp. 44, sect. 1, n. 8. - ²⁴ Lib. 6, part. 2, n. 2120. - ²⁵ De Synodo, lib. 8, cap. 8, n. 2. - ²⁶ Fill., tr. 3, cap. 5, num. 114. - ²⁷ Part. 5, tr. 3, resol. 92. - ²⁸ Graff., Decis. cas. temp. mortis, cap. 5, de Extr. Unct., dub. 1, num. 7. - ²⁹ Lugo, de Eucharistia, disp. 13, num. 41.

715. - a) Reginaldus, lib. 28, num. 49, requirit ut periculum evanuerit, et infirmus « aliquantiu[m] » in eo statu permanserit.

716. - a) Suarez negat esse mortale suscipere Extremam Unctionem ante viaticum.

b) Barbosa, de Offic. parochi, cap. 22, n. 37, negat esse mortale, si Extrema Unctio ante Poenitentiam et Eucharistiam ministretur, quia infirmus sese disponere potest ad hoc sacramentum per contritionem, vel quia quandoque solam Extremam Unctionem recipere potest.

per contritionem se disponere possit; per accidens tamen requiri potest, v. gr. si post viaticum peccasset mortaliter, et timeretur post Unctionem defuturum tempus confessioni. Tunc enim prius audiendus et absolwendus esset; quia sacramenta magis necessaria tali casu prius sumenda sunt. — Filiuccius, Barbosa²⁰, Diana²¹.

717. - « 7º. Pueris habentibus sufficientem rationis usum ad peccandum, tam etsi sacram Eucharistiam non accipient, non recte negatur Extrema Unctio; cum inde nonnunquam salus ipsorum dependet.

« Graffius, Angles, Zambranus²², apud Laymann²³. — Qui parochos quorumdam locorum excusat per consuetudinem toleratam ab episcopis, si non dent pueris ante annum 14 vel 15; excepto casu necessitatis, quo puer, quem rationis usum consecutum esse constet, aliud sacramentum ante mortem suscipere non possit. Vide Chapeauville²⁴. — Ac licet parochus in confessione cognoverit puerum nunquam actualiter peccasse, debere tamen illum inungere (contra Nuñez et Sanchez) docent Suarez, Reginaldus, Filiuccius, Coninck, etc. cum Diana²⁵.

« Si vero dubium sit an puer usum rationis habeat, ungendus est sub conditione. — Diana²⁶ et Sanchez, Zambranus et card. de Lugo²⁷.

Pueris ra-
tione uten-
tibus danda
Extrema
Uncio.

Etsi actu-
liter nun-
quam pec-
carunt.

Infantes,
juxta quos-
dam, sunt
capaces Ex-
tremae Un-
ctionis.

Communi-
ter et recte
negatur.

718. - Dubitatur 1º. *An infantes sint capaces hujus sacramenti?*

Prima sententia affirmat, quam tenet Major et Possevinus ^{a)}, apud Escobar ¹. — Ratio, quia hoc sacramentum non solum datur ad delenda peccata actualia; sed etiam ad tollendas reliquias peccati originalis, ad recuperandam sanitatem ac ad augmentum gratiae acquirendum.

Secunda vero sententia, communis et vera, negat. Et hanc tenent S. Thomas ², Bellarminus ³, Suarez ⁴, Palaus ⁵, Laymann ⁶, Bonacina ⁷, Sporer ⁸, Holzmann ⁹; et Escobar cum Soto, Navarro ¹⁰, Toledo, Filiuccio, Reginaldo, etc.; ex Rituali Romano, ubi: *Debet autem hoc sacramentum infirmis praeberti, qui... ad usum rationis pervenerint. Ratio, quia (ut ait D. Thomas), forma sacramenti (hujus) non competit pueris, quia non peccaverunt per visum et auditum, ut in forma exprimitur.* — Ad rationem autem oppositam respondet idem S. Doctor, quod Extrema Unctio non datur ad reliquias peccati originalis, sed actualis auferendas. Quoad autem effectum sanitatis, respondet quod cum hic sit effectus tantum secundarius hujus sacramenti, ipse

Major, in 4, dist. 23, qu. 1, § *Contra hanc...*, v. *Ad 2.* - ¹ Lib. 22, n. 109. - ² Suppl., qu. 32, art. 4. - ³ De Extr. Unct., cap. 9, i. f. - ⁴ Disp. 42, sect. 1, n. 3. - ⁵ Tr. 26, punct. 6, n. 3. - ⁶ Lib. 5, tr. 8, cap. 4, n. 2. - ⁷ Punct. 5, n. 1. - ⁸ Suppl. sacram., cap. 2, n. 94, i. f. - ⁹ De Extr. Unct., n. 26. - ¹⁰ Escob., lib. 22, n. 110 et 111. - *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 2, art. 2, concl. 4. - *Tolet.*, lib. 7, cap. 8, n. 1. - *Fili.*,

718. - a) Possevinus, quidquid dicat Escobar, videtur potius adhaerere secundae sententiae, quae est opinio S. Alphonsi; scribit enim, *de Off. curati*, cap. 9, n. 4, dandum esse Extremam Unctionem «pueris habentibus usum rationis»; et quaerens: «An etiam ante communionem, cum alias haberent usum rationis?» respondet affirmative; denique negat dari posse «amentibus perpetuis».

b) Navarrus, *Man.*, cap. 22, n. 13, perspicue rem innuit, dicens Extremam Unctionem dari infirmo, etsi extra mentem sit, «si... potuerit ante peccare».

c) Cornelius a Lapide, *in epist. S. Jacobi*, V, 14, ad v. *Inducat*, negat hoc assertum.

719. - a) Sotus, Aureolus et Zambranus perperam citantur ab Escobar, lib. 22, n. 112, pro hac sententia. — Sotus enim, *loc. cit.*, *concl. 4*; et Aureolus, in 4, dist. 23, art. 1, quaesitum hoc silentio praetereunt. — Zam-

cessat cessante primario. Quoad augmentum vero gratiae, cum hoc non detur nisi ut conjunctum proprio effectui sacramenti, quando subjectum non est capax effectus proprii, neque est capax augmenti. — Neque obstat quod olim, ut asserunt Maldonatus et Cornelius a Lape ^{c)}, infantes ungebantur oleo infirmorum. Nam respondet Papa Benedictus XIV ¹⁰ quod forte, si ungebantur, tunc unction ilia potius erat benedictio sacramentalis; ut dictum est de unctione Graecorum *n. 713*, *Dubit. 1, in fine*.

719. - Dubitatur 2º. An hoc sacramentum conferri possit pueris de quorum usu rationis dubium verit?

Prima sententia negat; et hanc tenent Sotus ^{a)}, Aureolus ^{a)} et Zambranus ^{a)}, apud Escobar ^{a)}. Quia, si vere puer usus rationis caret, frustratur sacramentum; et cum hoc non sit necessarium ad salutem, non debet tali periculo exponi. — Secunda sententia affirmat, quam tenent Sporer ¹¹; et Croix ¹² cum Raynaudo ^{b)}, Schildere ^{b)}, etc.: qui dicunt in dubio pueros absolute ungendos esse, quia saltem sunt capaces effectus sanitatis corporis.

Tertia vero sententia probabilior, quam (praeter Diana, Sanchez et Lugo, apud

tr. 3, cap. 5, n. 101. - *Regin.*, lib. 28, n. 65. - *Rit. Rom.*, de Extr. Unct., cap. 1, n. 5. — *Maldon.*, de Extr. Unct., qu. 3, quaer. 3. — ¹⁰ De Synodo, lib. 8, cap. 6, num. 1. — ¹¹ Suppl. sacram., cap. 2, n. 94, i. f. — ¹² Lib. 6, part. 2, num. 2111. - *Diana*, part. 5, tr. 3, resol. 85, i. f. - *Joan. Sanch.*, Select. disp. 27, num. 17. - *Lugo*, de Euch., disp. 13, num. 41.

banus vero tertiam sententiam tenet, quae S. Alphonso probabilior habetur; scribit enim, *loc. cit.*, *dub. 1*: «Credo dandum esse Unctionem sub conditione, quando de puer dubitatur an haberet usum rationis sufficientem ad sacramentum Poenitentiae; licet in tali casu dubii usus rationis, videatur esse tutius non dare Unctionem, quando dictus puer posset recipere sacramentum Poenitentiae sub conditione. Quamquam non sit omnino improbabile etiam tunc posse dari Unctionem sub conditione (scilicet si es capax), propter maximam ejus utilitatem et fructum in tali articulo mortis».

b) Raynaudus, *Heteroclit. spirit.*, part. 2, sect. 1, punct. 12, n. 11, (ex Joan. Sanchez, quem videtur approbare); et Schildere, *de Princip. conscient.*, tr. 6, cap. 6, n. 53 et 54, quidquid dicat Croix, tenent tertiam sententiam, quae S. Alphonso probatur.

Busenbaum) tenent Renzi ¹, et Escobar ^{c)} cum Dicastillo ^{a)} et Leandro, dicit tales pueros ungendos esse sub conditione. Quia per conditionem jam salvator reverentia sacramenti; et aliunde justa assistit causa illud ministrandi sub conditione, ne priventur pueri fructu tam salutari hujus sacramenti: *juxta dicta n. 28*.

720. - Dubitatur 3º. An possit dari Extrema Unctio puer qui jam sit dol capax, sed non adhuc sit capax communonis?

Prima sententia negat: quam tenent Sotus, Vivaldus, Aureolus ^{a)}, Naldus ^{a)}, etc., apud Escobar ^{a)}, cum quadam synodo Hispanensi. Et videtur favere D. Thomas ³, ubi dicit: *Sicut Eucharistia non debet dari pueris, ita nec hoc sacramentum.* — Ratio: tum quia hoc fert communis Ecclesiae consuetudo; tum quia indecens videatur hoc sacramentum dari puer qui in illo statu vix potest instrui de illius effectu.

Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat. Eamque tenent ^{b)} Laymann ⁴; Sporer ⁵ cum Navarro, Suarez ^{c)}, Aversa, etc.; et Escobar ⁶ cum Sà,

¹ Cap. 2, qu. 3, in fine. — *Leand.*, disp. 3, qu. 3. — *Sotus*, in 4, dist. 23, qu. 2, artic. 2, concl. 4. — *Vivald.*, Candelab. aur., de Extr. Unct., § *De Suscipientib.*, n. 7; aliter (edit. 1590), de Extr. Unct., n. 28. - ² Lib. 22, n. 115. — ³ Suppl., qu. 32, art. 4, corp. — ⁴ Lib. 5, tr. 8, cap. 4, n. 2. — ⁵ Suppl. sacram., cap. 2, n. 94. — *Navar.*, Man., cap. 22, n. 13. - *Aversa*, sect. 8, v. *Quarto...* *Addunt.* — ⁶ Loc. cit., n. 116 et 117. - *Sà*, v. *Extrema Unctio*, num. 2. - *Angles*, Quæst. de Extr. Unct., art. 4, concl. 5. - *Joan. Sanch.*, Select. disp. 27, num. 6 et seqq. - *Zambran.*, Decis. cas. tempore mort., cap. 5, dub. 1, n. 2. - ⁷ De Synodo, lib. 8,

Valentia ^{d)}, Angles, Durando ^{d)}, Sanchez et Zambrano. Et idem docet Papa Benedictus XIV ⁷, qui dicit minime approbadam esse quædam synodum in qua statutum fuerat, non dandum hoc sacramentum pueris qui non communicarunt; et approbat quod tradit Rituale Argentiniense, nempe non denegandam Extremam Unctionem pueris septennibus, ac iis in quibus malitia supplet aetatem, etsi ad septennium non pervenerint. — Nec obstat textus allatus D. Thomae; nam ibi (ut ait ⁸) ab hoc sacramento excludit tantum pueros impotes rationis, qui immunes sunt a peccatis actualibus.

721. - Dubitatur 4º. An possit dari Extrema Unctio infirmo adulto statim post Baptismum?

Negat Sanchez ^{a)} apud Escobar ⁹; quia huic per Baptismum omnes reliquiae peccatorum jam fuerunt abstersae. — Sed communiter et recte affirmant ^{b)} Laymann ¹⁰, Suarez ¹¹, Renzi ¹²; Diana ¹³ cum Vega, Ledesma, Silvestro, Filiuccio, Paludano, Henriquez, etc.; ac Escobar ¹⁴ cum Molfesio, Praeposito ^{c)} et Naldo. Ratio: tum quia verius per Baptismum non abs-

cap. 6, n. 2. — ⁸ Suppl., qu. 32, art. 4, ad 2. — ⁹ Lib. 22, num. 121. — ¹⁰ Lib. 5, tract. 8, cap. 3, num. 3, i. f. — ¹¹ Disp. 42, sect. 2, n. 9. — ¹² Cap. 2, qu. 2. — ¹³ Part. 5, tr. 3, resol. 86; et part. 3, tr. 4, resol. 172. - *Vega*, Espejo de curas, cap. 13, num. 20. - *Petr. de Ledesm.*, Sum. de Extr. Unct., cap. 6, concl. 7. - *Silvestr.*, v. *Unctio extrema*, qu. 5, v. *Tertium*. - *Fili.*, tr. 3, cap. 5, n. 108. - *Palud.*, in 4, dist. 23, qu. 3, art. 2, concl. 3 (n. 16). - *Henriquez*, lib. 3, cap. 11, n. 3. — ¹⁴ Lib. 22, n. 122 et 123. - *Molfes.*, part. 1, tr. 4, cap. 3, num. 42. - *Naldo*, Sum., v. *Extrema Unctio*, n. 9.

Infirmo ad
adulto sta-
tim post Ba-
ptismum
dari potest.

c) Escobar, lib. 22, n. 114, ait hujusmodi pueros posse ungredi sub conditione; sed dubitat utrum debeant ungi.

d) Dicastillus, loc. cit., dub. 10, n. 142, secundam sententiam tenet; dicit enim Extremam Unctionem conferendam esse hujusmodi pueris, et silet de conditione apponenda. Non igitur satis recte citatur ab Escobar.

e) Aureolus, loc. cit., Naldus, Sum., v. *Extrema Unctio*, n. 7, non tenent hanc sententiam, quidquid Escobar affirmit.

f) Non solum posse, sed etiam debere ministrari ajunt Diana, Ledesma, Silvester, Filiuccius, Paludanus et Escobar.

g) Praepositus, de Extr. Unct., dub. 7, n. 61, sententiae huic favere videbantur, dum scribit satis esse ad hoc sacramentum recipiendum, ut quis, ratione utens, per intrinsecam dispositionem peccare possit, et possit per gratias prevenientes muniri et firmari contra dia-

terguntur reliquiae culparum actualium commissarum ante Baptismum, prout sunt torpor ad bonum ac pronitas ad malum; tum quia primarius effectus hujus sacramenti non tam est remissio culparum quam corroboratio infirmi contra daemonis tentationes, ut dicunt Suarez¹, Laymann², Palaus³, Mazzotta⁴ et alii: idque inferunt ex verbis Apostoli: *Alleviabit eum Dominus^d*.

Minister
est solus sa-
cerdos pro-
prius.

722. - « 8°. Minister est solus sacerdos « proprius sive pastor: sine cuius venia, « si extra necessitatem aliis det, validum « quidem est, sed graviter peccat. Sil- « vester, Sotus, Coninck⁵; [Est com- « mune, ut Suarez, Palaus, Bonacina, etc. cum Salmant.⁶ — An autem quisvis sacerdos possit hoc sacramentum ministrare ob *consensum probabilitate praesumptum parochi vel ejus ratihabitionem?* Negat Viva^a cum Laymann^a, Diana^a, etc. Sed probabilitate affirmant Palaus⁷ cum Valentia et Sà; ac Salmant.⁸ cum Bonacina et Dicastillo. Vide dicta de *Euch.*, n. 235.] — « et religiosus incurrit excom- « municationem papalem^b. Suarez, Regi- « naldus⁹. [Ex clement. *Religiosi I*, de *privilegiis*, § 1].

« Posse tamen regulares hoc sacra- « mentum, uti et viaticum, in articulo

Quibus sa-
cerdos dare
potest ob
consensum
probabilitate
praesumptum
pastoris.

Quibus
nam dari
possit a re-
gularibus.

¹ Disp. 41, sect. 1, n. 11. — ² Lib. 5, tr. 8, cap. 5, n. 1. — ³ Tr. 26, punct. 5, n. 5. — ⁴ Tr. 5, disp. 5, cap. 4. — ⁵ Sixtus, v. *Uncio extr.*, qu. 4. — ⁶ Sotus, in 4, dist. 28, qu. 2, art. 1, v. *Sed est tamen*. — ⁷ Disp. 19, dub. 9, num. 28. — ⁸ Suan, disp. 43, sect. 1, n. 4; et disp. 44, sect. 2, n. 3. — ⁹ Palaus, tr. 26, punct. 7, n. 3 et seqq. — ¹⁰ Bonac., disp. 7, punct. 4, n. 3, 5 et 6. — ¹¹ Tr. 7, cap. 5, n. 2 et 5. — ¹² Loc. cit., n. 4. — ¹³ Valent., disp. 8, qu. 2, punct. 1, v. f. — ¹⁴ Sà, v. *Extrema Unctio*, n. 8. — ¹⁵ Loc. cit., n. 4. — ¹⁶ Bonac., loc. cit., n. 6. — ¹⁷ Dicast., dub. 12, n. 183. — ¹⁸ Suan, de Censur., disp. 22, sect. 4, n. 2. — ¹⁹ Lib. 18, n. 408; et lib. 28, n. 61. — ²⁰ Part. 5, tr. 3, resol. 52. — ²¹ Man- cino, Pract. visitandi infirmos, pract. 8, dub. 12. — ²² Suppl.

bolicos incursus. « Quisquis autem (ita pergit) est capax alterutrius, est capax sacramenti. Cum ergo es qui nunquam peccavisti, potest tamen peccare per intrinsecam dispositionem, possit recipere auxilia quibus possit corroborari, potest hoc sacramentum recipere ».

^a) Et huic S. Alphonsi doctrinae consen- tanea est declaratio S. C. de Prop. Fide diei 26 Sept. 1821, in qua, ad quaeasitum: « Quando quis paganus adulitus sufficienter instructus riteque dispositus baptizatur, quia in gravem incidit morbum, debetne, imo potestne ei conferri sacramentum Extremae Unctionis immediate post Baptismum? Respondit: « Af-

« mortis suis familiaribus ministrare, do- « cet Diana¹⁰ ex Mancino, etc. ».

De hoc adest bulla (apud Sporer¹¹), quae incipit: *Ad immarcescibilem*, edita anno 1567, ubi S. Pius V concessit Theatinis conferre Extremam Unctionem, non solum fratribus et clericis ipsius Congregationis, sed etiam mercenariis, operariis, servis ac famulis ejusdem Congregationis, ac quibusvis hospitibus etiam saecularibus et extraneis, quos in locis vel habitationibus dictae Congregationis tunc reperiri contigerit, in mortis articulo, et quoties de illo dubitari contigerit, etiam licentia minime petita nec obtenta parochorum^c. — Item Sextus IV (apud Pittonium¹²) concessit regularibus dare Eucharistiam et Extremam Unctionem suis poenitentibus, si parochus injuste ea negaverit vel malitiose distulerit.

723. - « In necessitate vero, ut si pa- « stor absit vel dare nolit, nec superior « possit adiri pro petenda licentia, licite « ministrat quivis non excommunicatus « aut suspensus (etiam regularis, ut con- « tra Gavantum docent Praepositus, Hen- « riquez, Fernandez, Granado, Diana¹³); « censemur enim tunc Papa dare licen- « tiam. — Laymann¹⁴, Reginaldus¹⁵, Sua- « rez¹⁶, etc., Diana¹⁷ ».